[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от      30.07.2012     №    559
г.Нижние Серги
О  принятии основных направлений   бюджетной и налоговой  политики в 2013-2015 годах  на территории Нижнесергинского муниципального района
В соответствии с бюджетным посланием Президента российской Федерации Федеральному Собранию от 28.06.2012 года «О бюджетной политике в 2013-2015 годах», бюджетным  посланием Губернатора Свердловской области Законодательному Собранию Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики в Свердловской области  на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов» от 10 июля 2012 года, решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 30.10.2008 № 113 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском муниципальном районе (с изменениями и дополнениями),  руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Принять основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2013-2015  годах как основу для формирования бюджета Нижнесергинского муниципального района и планирования основных направлений деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
2. Финансовому   управлению администрации Нижнесергинского   муниципального района (Р.С. Грачева) совместно с отделом по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (Н.А. Титова) использовать основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2013-2015 годах при формировании проекта бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2013 год и плановый период 2014 - 2015 годов.

3. Настоящее постановление  опубликовать в  Нижнесергинской  районной газете  « Новое время» и на официальном сайте администрации Нижнесергинского муниципального района.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  администрации Нижнесергинского
муниципального района                                                                       В.А. Сычев

	Утверждены  постановлением  администрации Нижнесергинского муниципального района
от  30.07.2012 г. №   559

Основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2013-2015  годах
Главной целью бюджетной и налоговой политики Нижнесергинского муниципального района 2013-2015 годах остается содействие социальному и экономическому развитию Нижнесергинского муниципального района при безусловном повышении эффективности и результативности бюджетных расходов, наиболее полное удовлетворение спроса населения на муниципальные услуги, повышение качества этих услуг, повышение эффективности и конкурентоспособности экономики, создание условий для широкого привлечения инвестиций, в том числе:
1. Бюджетная политика должна стать более эффективным инструментом реализации  муниципальной социально-экономической политики. Должны быть четко определены объемы бюджетного финансирования, необходимые для достижения конкретных количественно определенных целей муниципальной социально-экономической политики. Критерием должно стать достижение целей социально-экономической политики, на финансовое обеспечение которых направляются бюджетные средства путем  реализации муниципальных целевых программ.
2. Для достижения целей социально-экономической политики и обеспечения общественного контроля за их достижением формирование и исполнение бюджета должно осуществляться на базе  муниципальных программ. Переход к "программному бюджету" в полном объеме необходимо осуществить начиная с бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, а его отдельные элементы должны быть задействованы в бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. Внедрение системы "Электронный бюджет" должно обеспечивать прозрачность финансово-хозяйственной деятельности каждого отдельного участника бюджетного процесса, гарантировать достоверность и открытость их деятельности, предусматривать возможность участия граждан, общественных институтов, профессиональных сообществ, бизнеса и контролирующих организаций в процессах формирования, утверждения и исполнения бюджета.

3. Необходима разработка бюджетной стратегии на период до 2030 года, определяющей основные черты бюджетной политики. В бюджетной стратегии необходимо определить механизмы обеспечения связи между долгосрочными целями муниципальных программ, конкретными индикаторами их выполнения и бюджетными проектировками на трехлетний период.

4. Необходимо повысить качество предоставляемых населению  муниципальных услуг. Организовать проведение ежегодного мониторинга качества предоставляемых населению  муниципальных услуг.
5. Инструменты бюджетной политики должны быть нацелены на противодействие факторам нестабильности - высокой инфляции и бюджетному дефициту. Прежде всего необходимо крайне осмотрительно формировать политику расходов.

6. Налоговая система должна быть настроена на улучшение качества инвестиционного климата, повышение предпринимательской активности, совершенствование структуры экономики, повышение ее конкурентоспособности. Необходимы последовательные действия по предотвращению попыток уклонения от уплаты налогов.

7. Требуется реализация нового этапа развития межбюджетных отношений, где органы местного самоуправления должны иметь достаточные и действенные стимулы для расширения собственной доходной базы местного бюджета. Руководители Нижнесергинского муниципального района  должны владеть информацией о зачислении на соответствующих территориях доходов в местный бюджет, чтобы оценить прежде всего эффективность принимаемых мер по расширению доходной базы.
8. Необходимо обеспечить прозрачность и открытость бюджета и бюджетного процесса для общества. Наполнение базы единого портала бюджетной системы Российской Федерации даст возможность участию граждан в управлении бюджетным процессом.
9. Реализация  мероприятий по снижению неэффективных расходов бюджета Нижнесергинского муниципального района.
10.  Задачи в отдельных секторах социально-экономического комплекса:
1. Выравнивание уровня заработной платы в бюджетной сфере до среднего показателя по экономике, а минимального размера  оплаты труда – до величины прожиточного минимума, при этом  стремясь соблюдать условия оплаты труда работника от количества и качества выполняемой им работы.
2. Повышение эффективности работы бюджетных учреждений; своевременно проводить реорганизацию бюджетной сети для  более эффективного  использования финансовых средств.

3. Максимально предусмотреть расходы на предоставление дополнительного образования детям и на поддержку талантливых детей.

4. Продолжить работы по:

· строительству дорог, связывающих сельские населенные пункты с сетью дорог общего пользования;
· строительству полигонов по утилизации бытовых отходов;
· снижению удельного потребления топливно-энергетических ресурсов. Предстоит обновить  энергетические паспорта бюджетных учреждений, перейти к энергетическому планированию и оптимизации расходов на коммунальные услуги через установление лимитов энергопотребления;
· газификации территории Нижнесергинского муниципального района;
· развитию муниципально-частного партнерства.